
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

深川市立音江小学校 

 

 

令 和 ６ 年 ４ 月 ８ 日  第 １ 号 

 

 

学 校 ＝ 家 庭 ＝ 地 域 を つ な ぐ 架 け 橋       

「音江小の強み」を生かした教育活動の推進 

～令和６年度の教育活動がスタートします～ 

校長 江幡 佳代 
 

木の芽も少しずつ膨らみ、花のつぼみに春を感じる嬉しい季節となりました。  
本日、１１名の新一年生を迎えて全校児童５９名・教職員１８名で音江小学校の令和６年度教育

活動が始まりました。今年度も子供たちの健やかな成長のため、教職員一丸となって指導に当たっ
てまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 
さて、音江小学校の『教育目標』は、 
 

   自主性・創造性に富む心豊かなたくましい児童の育成を図る 

     ・ すすんで学ぶ子ども    （意欲と知性） 

      ・ なかよく助けあう子ども  （豊かな人間性） 

・  元気にがんばりぬく子ども （強い体と耐性） 
 

です。そして、それらを達成するため、令和６年度の『重点目標』を以下のように設定しました。 
 

自分もみんなも大切にして  ともに成長する  音江っ子  

～ 「音江小の強み」を活かした教育活動の推進 ～ 

 
「音江小学校の強み」を「小規模校ならではの強み」と押さえ， 

○ 子ども達に寄り添ったきめ細かな学習指導や生活指導を行う 

○ 個々の活躍する機会を多様に設ける 

○ 異学年交流や全校活動の充実させる 

○ 保護者や地域との連携を強化する 
などに力を注ぎます。自分自身の良さや可能性に気づき、自分を取り巻く人の良さも認識し、そ

の学びを自分の生き方に生かしていくことを大切にします。同じ中学校区の深川小学校との交流事
業や深川中学校教師による乗り入れ授業等も実施して、学び合いや多様な考えに触れる機会も作っ
てまいります。「自分もみんなも大切にし」、「ともに成長する」子ども達を育てていきます。 
 
令和６年度も子ども達一人一人が生き生きと活動し、安心・安全に学校生活を送ることで、個々

の「生きる力」をさらに伸ばすことができるよう、精一杯取り組んでまいります。 
保護者・地域の皆様には、変わらぬご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

職 名 氏 名 担当学年 校務分掌 

校 長    

教 頭    

教 諭  １年 教務部 学習係 

教 諭  ２年 教務部 研修係 

教 諭  ３・４年 教務部 教務２係 

教 諭  ５年 教務部 教務１係 

教 諭  ６年 教務部 情報係 

教 諭  このみ学級 指導部 体育係 

教 諭  りんご学級 指導部 児童会係 

教 諭  さくら学級 教務部 文化係 

教 諭  特別支援学級副担任 指導部 生活係 

教 諭  外国語専科(3～6 年) 教務部 

養護教諭   指導部 保健係 

事務職員   事務部 事務係 

支援員    

ＡＬＴ    

公務補   事務部 管理係 

事務補   事務部 事務係 

５日（金）着任式 始業式 

８日（月）入学式  

９日（火）学力検査（国語） 街頭指導 
1 年生下校指導（～12 日） 

１０日（水）学力検査（算数） 
      ＰＴＡ総会（１８：００～） 

１１日（木）知能検査（２・５年） 

１２日（金）全校朝会 

１５日（月）１年給食開始 

１６日（火）バス乗車指導（バス通学児童対象） 

１７日（水）【特別日課５時間（全学年）】 

１８日（木）全国学力学習状況調査（６年） 
参観・懇談(3・4 年) 

１９日（金）参観・懇談(1・2 年) 

２２日（月）児童総会 

２３日（火）心臓検診(１年) 参観・懇談(６年) 

２４日（水）交通安全教室 集団下校訓練 
尿検査 PTA 運営・評議員会 

２５日（木）【１時間短縮日】 聴力検査 

２６日（金）１年生を迎える会 市Ｐ連総会 

２９日（月）昭和の日 

力を合わせてがんばります。どうぞよろしくお願いします。 

□■お願い■□  

学校だよりや学級通信など，学校で作成し配付する印刷物については，児童の氏名や画像，作品など，個人情報

に属する内容を掲載することがあります。趣旨をご理解の上，ご了承下さいますようお願い申し上げます。 

教育活動に関わる写真は，報道（新聞・広報）、HP 等に掲載することも想定されますので，個人情報に関わること

で要望や配慮すべきこと等がございましたら，あらかじめ学校までお知らせください。（25-1421 教頭まで） 

☆★令和６年度について★☆ 
 
今年度の音江小学校の取組についてお知らせします。

内容をご確認くださいますようお願いいたします。 
 
１．学校行事について 

  学芸会は、今年度より「学習発表会」に名称を変更い

たします。日常の学習内容等を含め、子供たちが発表す

る内容の幅を広げます。 
 

２．「短縮日」の設定について 

概ね月に一度【１時間短縮の日】を設定します。 

５時間授業の場合は４時間授業に、６時間授業の場合

は５時間授業とし、子供たちの負担経験と、教職員の業

務時間確保を目的としています。４月の設定日は、２５

日（木）です。５月以降の設定日は、３月にお渡しした

年間行事予定や、学校だよりに掲載する「翌月の予定」

等をご確認ください。 

 

３．学級連絡網について 

安心メールや今年度から活用する tetoru の導入によ

り学校からの緊急連絡体制が確立されたこと、また、個

人情報保護の観点から、今年度より、学級連絡網の作成

・配付を廃止することといたしました。ご理解・ご協力

の程お願いいたします。 
 


